СОВЕТ БАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

09 октября 2024 года                                                                                    № 28

город Балей

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Балейского муниципального округа Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 27 декабря 2023года № 2292-ЗЗК «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Балейский район» Забайкальского края, в Балейский муниципальный округ Забайкальского края», Совет Балейского муниципального округа Забайкальского края, РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Балейского муниципального округа Забайкальского края.
2. Признать утратившим силу решение Совета муниципального района «Балейский район» от 22.04.2008 г. № 285 «О порядке учета предложений по проекту Устава МР «Балейский район», проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав МР «Балейский район».
3. Настоящее решение официально опубликовать в общественно-политической газете «Балейская новь» и разместить на официальном сайте Балейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: (https:// baleysk.75.ru), а также в сетевом издании Балейского муниципального округа (https://бал-ейская-новь.рф).
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования в газете «Балейская новь».

Председатель Совета Балейского                  Глава муниципального района
муниципального округа 			      «Балейский район»
___________ П.И. Коваленко                                        __________ Е.В. Ушаков
УТВЕРЖДЕН
решением Совета Балейского
муниципального округа
Забайкальского края
от 09 октября 2024 г. № 28

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Балейского муниципального округа Забайкальского края

1. Общие положения

1.1. Предложения по проекту Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края (далее — проект Устава), проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Балейского муниципального округа Забайкальского края (далее — проект муниципального правового акта) принимаются в письменной форме или на публичных слушаниях.
1.2. Предложения по проекту Устава, проекту муниципального правового акта могут вноситься:
- депутатами Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края;
- гражданами, проживающими на территории Балейского муниципального округа Забайкальского края, в порядке индивидуальных или коллективных обращений;
- общественными объединениями, политическими партиями.
1.3. Письменные предложения по проекту Устава, проекту муниципального правового акта вносятся по прилагаемой к настоящему Порядку форме в Совет Балейского муниципального округа Забайкальского края в 20-дневный срок с момента опубликования проекта Устава, проекта муниципального правового акта.
1.4. Внесение предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта на публичных слушаниях осуществляется посредством участия в публичных слушаниях по проекту Устава или проекту муниципального правового акта в соответствии с порядком проведения публичных слушаний.

2. Порядок рассмотрения поступивших предложений

2.1. Для обеспечения рассмотрения предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта Совет Балейского муниципального округа создает из своего состава рабочую группу (далее — рабочая группа) в количестве не менее 5 человек.
2.2. Рабочая группа изучает, анализирует и обобщает письменные предложения в проект Устава, проект муниципального правового акта, внесенные в Совет Балейского муниципального округа Забайкальского края.
2.3. Предложения, внесенные в проект Устава, проект муниципального правового акта не должны противоречить Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другим федеральным законам и иным нормативно-правовым актам Российской Федерации, Уставу Забайкальского края, законам Забайкальского края, иным нормативно-правовым актам Забайкальского края.
2.4. Предложения в проект Устава, проект муниципального правового акта также должны соответствовать следующим требованиям:
- обеспечивать однозначное толкование положений проекта Устава, проекта муниципального правового акта;
- не допускать противоречия, либо несогласованности с иными положениями проекта Устава, проекта муниципального правового акта.
2.5. Не позднее 3 рабочих дней после истечения срока, установленного пунктом 1.3. настоящего Порядка, рабочая группа проводит заседание, на котором рассматривает поступившие предложения и оформляет заключение.
2.6. Предложения в проект Устава, проект муниципального правового акта, поступившие после истечения срока, указанного в пункте 1.3. настоящего Порядка и (или) не содержащие сведений, установленных прилагаемой формой, рассмотрению не подлежат.
2.7. Предложения в проект Устава, проект муниципального правового акта, не отвечающие требованиям, установленным пунктами 2.3. и 2.4. настоящего Порядка, рекомендуются рабочей группой к отклонению.
2.8. Предложения в проект Устава, проект муниципального правового акта, соответствующие всем предъявляемым к ним требованиям, выносятся рабочей группой на голосование, в ходе которого члены рабочей группы голосуют по каждому предложению «за» либо «против» того, чтобы рекомендовать его для внесения в проект Устава, проект муниципального правового акта.
2.9. Решение принимается рабочей группой в отношении каждого предложения большинством голосов, а при равенстве голосов решающим является голос председателя рабочей группы.
2.10. Итоговое решение по всем рассмотренным предложениям принимается рабочей группой в виде заключения, подписываемого всеми членами рабочей группы.
2.11.Заключение рабочей группы, должно содержать следующие положения:
- общее количество поступивших предложений в проект Устава, проект муниципального правового акта;
- предложения в проект Устава, проект муниципального правового акта, рекомендованные рабочей группой к отклонению, причины отклонения, результаты голосования (если проводилось);
- предложения в проект Устава, проект муниципального правового акта, рекомендованные рабочей группой для внесения в проект Устава, проект муниципального правового акта, результаты голосования;
- особые мнения членов рабочей группы по рассмотренным предложениям (при наличии).

3. Порядок учета поступивших предложений

3.1.Рабочая группа представляет в соответствующую постоянную комиссию Совета Балейского муниципального округа Забайкальского края свое заключение и материалы деятельности рабочей группы с приложением всех поступивших предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта.
3.2. На заседании постоянной комиссии одновременно рассматриваются итоги (рекомендации) публичных слушаний и заключение рабочей группы по учету поступивших предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта.
3.3. Члены постоянной комиссии учитывают рассмотренные ими итоги (рекомендации) публичных слушаний и заключение рабочей группы при принятии решений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта.
3.4. Содержание и итоги рассмотрения поступивших предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта подлежат опубликованию в газете «Балейская Новь», в сетевом издании Балейского муниципального округа «https://бал-ейская-новь.рф», а также размещению на сайте органов местного самоуправления Балейского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: «https:// baleysk.75.ru».

________________________________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку, утвержденному решением Совета
Балейского муниципального округа
Забайкальского края
от 09 октября 2024 г. № 28

ФОРМА
оформления предложений в проект Устава Балейского муниципального округа Забайкальского края, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Балейского муниципального округа Забайкальского края

	№ п/п
	Пункт, часть статья,  в которую предлагается поправка
	Текст проекта, в который предлагается поправка
	Текст проекта с учетом предлагаемой поправки
	Обоснование необходимости принятия поправки

	Сведения об авторе предложений:
Ф.И.О.: _________________________________________________________________________
адрес проживания: ________________________________________________________________
	Дата направления предложений:
____________________________________

Подпись и расшифровка подписи автора предложений:
_____________________________________

[bookmark: _GoBack]